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Úvod
Lékaři mají mnoho různých přístrojů, které jim pomáhají s analýzou zdravotního
stavu pacientů nebo jejich klasifikací. S tím souvisí i rozdílná míra složitosti je-
jich výstupů. Může se jednat o jednoduché výstupy, například hodnotu saturace
(okysličení) krve z pulsního oxymetru či hodnotu systolického1 a diastolického2

krevního tlaku z tonometru (tlakoměru). Vzhledem k rychlému vývoji techniky
jsou to však o výjimky a většinou má výstup komplexní charakter – obraz z rent-
genového vyšetření, křivka z elektrokardiografu (EKG), obrazová informace ze
sonografie (ultrazvukové vyšetření) a další.

U většiny výstupů je zatím člověk se specializací na danou problematiku ne-
nahraditelný. Je to buď z důvodu, že pro kvalitní analýzu či klasifikaci pomocí
počítače by bylo potřeba stovek tisíc kvalitně označkovaných dat z daného přístro-
je, na nichž by se mohl algoritmus učit. S tím ovšem souvisí i potřeba občas data
nashromáždit znovu a provést opětovné učení, protože v medicíně stále dochází
k objevům nových nemocí a poruch, anebo problém nemusí být natolik složitý
po stránce vstupních dat, ale kvůli potřebě analýzy v reálném čase (např. EKG).
Zde by se mohl nasadit nějaký algoritmus, který by se implementoval do elektro-
kardiografů, ale došlo by k jejich výraznému prodražení a výstupy by mohly být
vzhledem k neznalosti dalšího stavu pacienta kontraproduktivní.

Existují ovšem i výjimky, kde je výstup z přístroje složitý a i pro specialis-
tu obtížně čitelný, ale počítač by si mohl dle nashromážděných dat po naučení
s problémem snadno poradit. Jedním z takových příkladů může být i klasifikace
pacientů na základě posturografického vyšetření do předem určených kategorií,
které jsou omezeny pouze na ty, jež se týkají problematiky daného specialisty.

Cílů této bakalářské práce je několik. Prvotním je vytvoření funkčního kon-
ceptu aplikace, který bude umět spravovat pacienty a data z jejich jednotlivých
měření a na jejich základě bude v omezené míře schopen tyto pacienty klasifikovat
pomocí umělých neuronových sítí, dále jen NS.

Druhým cílem této práce je rozšíření spolupráce s fyzioterapeuty z 2. lékařské
fakulty Univerzity Karlovy v Praze, dále jen 2. LF UK. Hlavním impulsem je
právě tato práce a s ní související funkční koncept aplikace.

V první kapitole bakalářské práce je popsána posturografie – o jakou vyšetřo-
vací metodu se jedná, jaké přístroje využívá, popis vlastního měření, výstupních
dat i jejich další zpracování. V druhé až šesté kapitole je popsána vlastní imple-
mentace konceptu aplikace, použité algoritmy, postupy, ukázky kódu i možnosti
jeho dalšího rozšíření. Součástí těchto kapitol je vždy i zmínka o problémech, které
při implementaci mohou nastat, jejich řešení a poznámky, čemu se při rozšiřování
této aplikace vyhnout, či co již neopakovat. Předposlední kapitola popisuje uži-
vatelskou dokumentaci a součástí je i demonstrace ukázkového použití aplikace
v praxi. Poslední kapitola již jen shrnuje výsledky z experimentu, který sloužil ja-
ko hlavní výchozí bod pro implementaci konceptu aplikace z hlediska potřebných
součástí.

1Nejvyšší tlak krve, kterého je dosaženo během stahu srdeční svaloviny (systoly). [1]
2Nejnižší tlak krve, kterého je dosaženo během období srdečního klidu mezi dvěma systola-

mi. [1]
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Koncept aplikace vznikal ve spolupráci s PhDr. Ondřejem Čakrtem, Ph.D.,
z jeho návrhů a požadavků.

Jako příloha této práce je vlastní kód aplikace v jazyce C#, úplná programá-
torská dokumentace k tomuto kódu, anonymní naměřená data z posturografické
plošiny a další pomocné programy a skripty převážně v jazycích C#, Mathematica
a MATLAB. Na cizí kód a skripty použité v aplikaci se vztahují licenční a au-
torská práva u nich uvedená. Pro jejich další využití ve vlastních programech se
řiďte podmínkami uvedenými v licenčních dokumentech, nebo kontaktujte jejich
autory. Ke spuštění kódu vlastní aplikace je vyžadována licence k Extended WPF
ToolkitTMCommunity Edition. Tato licence nemůže být v rámci zdrojového kódu
zprostředkována, neboť je vázána na jedince a došlo by k porušení práv na její
užívání.
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1. Posturografie
Jedná se o klinické vyšetření pohybového ústrojí, které umožňuje objektivní za-
chycení pohybových dějů pomocí přesných číselných údajů. Posturografie (kine-
tická analýza) je měření, při němž pacient stojí na tenzometrické plošině (měřící
tlak), dále posturografická plošina. Ta měří rozklad reakční síly pacienta na po-
hyb plošiny. Ten se měří ve třech vzájemně kolmých rovinách – anterioposteriorní
(předozadní), mediolaterální (boční) a vertikální. Primární akční silou působící
na plošinu je tíhová síla pacienta, sekundárními silami považujeme reakční sí-
lu svalů udržující rovnováhu a vyrovnávající pohyb plošiny. Na tyto akční síly
reaguje plošiny dle zákona akce a reakce. [2]

1.1 Posturografická plošina
Posturografická plošina je analyzační přístroj skládající se z několika částí. První
z nich je pevná platforma (deska) s bezpečnostními madly, na níž pacient během
vyšetření stojí na přesně určeném místě vyhrazeném obrázky plosek nohou. V ro-
zích této platformy se standardně nacházejí piezoelektrické tenzometry snímající
momenty reakčních sil. [2] Naměřené hodnoty jsou poté zpracovány analogovým
převodníkem signálu a poslány k dalšímu zpracování do PC. Dalšími součástmi
bývají i elektromotory pro pohyb platformy, či například měkká podložka pro
změnu proprioceptivních1 informací pro vyšetření pacienta s rovnováhou naruše-
nou vnějším podnětem.

Všechna data v této práci pocházejí z posturografické plošiny Synapsys Po-
sturography System, dále jen SPS, s následujícími specifikacemi.

Technické vlastnosti:
• Pevná platforma se třemi piezoelektrickými tenzory.
• 16bitový analogový převodník.
• Vzorkování: 100 Hz.
• Váhový limit: 130 Kg.
• Součástí kompletního systému jsou: statická platforma, nestabilní plat-

forma, pohyblivá platforma, pozicovač plosek nohou, bezpečností madla
a dřevěný stojan.

Doporučené vybavení PC & OS:
• Windows XP nebo Vista.
• Pentium 4.
• 512 MB RAM.
• Grafická karta ATI X300 nebo lepší.
• VNG Ulmer kompatibilní.
• CE Class I.

1Propriocepce je pojem pro hlubokou citlivost tvořenou mechanoreceptory Golgiho šlacho-
vých tělísek a svalových vřetének. [3]
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• Vyhovující EN60601-1.
• Není schváleno FDA. [4]

1.2 Průběh vyšetření a zaznamenaná data
Posturografická vyšetření se dělí na dva základní typy – statická posturografie,
dále jen stabilometrie, a dynamická posturografie. V našem případě se budeme
zabývat pouze prvním typem, tedy měřením, kde nedochází k pohybu plošiny.

Pro potřeby naší práce se budeme zabývat stabilometrickým měřením, které
se skládá ze čtyř částí – měření na pevné podložce s otevřenýma očima, měření
na pevné podložce se zavřenýma očima, měření na měkké podložce s otevřenýma
očima a měření na měkké podložce se zavřenýma očima. Každá z těchto čtyř částí
probíhá po dobu 51,2 sekundy se vzorkovací frekvencí 40 Hz. Pacient při nich klid-
ně stojí se současnou fixací pohledu do jednoho bodu. Toto vyšetření nám může
umožnit diferenciaci oblastí centrální nervové soustavy, dále jen CNS, podílejících
se na udržování stability, například zdali je porucha způsobena vestibulárním cen-
trem ve středním uchu, či centry začleněnými do udržování rovnováhy v mozečku
a v mozkovém kmeni.

Z každé části dostaneme celkem šest výsledných kanálů. Nás budou zajímat
pouze první dva – odchylka „center of pressure“ (působiště reakční síly), dále jen
COP, v anterioposteriorní rovině a odchylka COP v mediolaterální rovině. Každý
kanál obsahuje na základě výše uvedeného času měření a vzorkovací frekvence
celkem 2 048 vzorků. Z takto nasnímaných hodnot lze snadno matematickou
úpravou vypočítat COP. COP reprezentuje vážený průměr všech tlakových sil

[…]

přívětivého programu Blend for Visual Studio, který snadno přeloží návrh de-
signerů do XAMLu (značkovací kód pro tvorbu GUI ve Windows Presentation
Foundation, dále jen WPF).

B.1.2 Možnosti dalšího rozvoje
B.1.2.1 Coded UI testy

V rámci aplikace zatím testujeme pouze kód, který se netýká GUI. Proto se
jako první možnost rozšíření nabízí právě implementace těchto testů. Pro naše
budoucí potřeby nebude třeba další nástroj, neboť Visual Studio, dále jen VS,
má již podporu pro tvorbu Coded UI testů integrovanou.

B.1.2.2 Průběžná integrace (Continuous Integration) [46]

Průběžná integrace, dále jen CI, slouží pro pro urychlení vývoje a spolupráci
vývojových týmů. Jedná se o jednu z metodik extrémního programování.

Základní principy CI:
• Použití centrálního úložiště kódu, tzv. repository. To zajistí, že všich-

ni členové týmu pracují se stejným kódem, který mezi sebou mohou
snadněji sdílet. Součástí repository jsou funkce jako verzování, historie
souborů, spojování kódu, tzv. mergování a další.
• Automatizace sestavení aplikace, tzv. buildu.
• Automatizace testování aplikace.
• Kontrola kvality kódu – především kontrola duplicity kódu, statických

chyb a dalších.
• Zpřístupnění poslední verze aplikace.

Průběh CI:
vývoj aplikace → vložení kódu do repository → spuštění buildu → auto-

matické testy → statická kontrola kódu → kompilace nové verze →
odeslání hotového buildu

Důvody pro nasazení CI jsou převážně vysoká chybovost kódu (tu ovšem může
řešit právě TDD), časté sestavování nových buildů a vysoká výpočetní či časová
náročnost této činnosti, špatné vzájemné sdílení kódu a dohled nad ním. Výhody
CI snadno vyplývají z výše uvedeného textu.

B.2 Styl kódu (Code-style)
U kódu se snažíme zachovávat při jeho formátování logickou i sémantickou struk-
turu, jak se uvádí v knize Dokonalý kód [41], a dbáme na ni i při aplikaci násle-
dujících pravidel. Všechen kód, kromě komentářů, je psán anglicky.
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• Všechny třídy, struktury, výčtové hodnoty,. . . jsou vždy v samostatném sou-
boru.

• Kód je psán „CamelCase“ stylem.

• Názvy tříd, struktur a výčtových hodnot začínají velkým písmenem.

• Názvy veřejných metod a veřejných property a field začínají velkým písme-
nem, názvy privátních metod a privátních property a field malým písmenem.

• Pokud je v názvu metody užita zkratka, tak je napsána celá velkými, nebo
malými písmeny, dle prvního písmene.

• Názvy konstant vždy začínají velký písmenem.

• Všechny třídy, struktury, výčtové typy a metod jsou okomentovány stan-
dardními XML komentáři exportovanými do programátorské dokumentace,
uvozené ///.

• Komentáře jsou psány v češtině. Výjimkou jsou převzaté komentáře z cizího
kódu (např. MATLAB skripty Ing. Fundy), kde komentář zůstává v původ-
ním formátu.

• Pokud se jedná o řádkový komentář, vždy je na samostatném řádku před
řádkem, kterého se týká.

• Maximální délka řádku kódu je 125 znaků. Pokud je tato délka přesažena,
zalamuje se kód v následujícím pořadí:

– Pokud se jedná o přiřazení do proměnné, kód se nejprve zalamuje za
znakem =.

– Pokud se jedná o navrácení hodnoty z metody, kód se nejprve zalamuje
za klíčovým slovem return.

– Pokud se jedná o „složený výraz“, a i po zalomení dle výše uvedených
pravidel stále přesahuje povolenou hranici, použijeme následující pra-
vidla, v závislosti na znaku, který je více vlevo (prioritu má vždy výše
položená odrážka):
∗ Před znakem ., například při použití LINQu.
∗ Za znakem (, například u volání metod s parametry.
∗ U „aritmetických výrazů“, například +, -, >, ==, >>,. . . a logických

spojek, například && nebo ||, před tímto výrazem či spojkou.
∗ Pokud se jedná o textový řetězec, tak jej rozdělíme na dvě části

spojené znakem + a řádek zalamujeme za tímto znakem. Výjimku
tvoří const string, u kterého řetězec nedělíme, maximálně apli-
kujeme pravidlo s přiřazením do proměnné.

B.2.1 Možnosti dalšího rozšíření
V případě rozšiřování programu v rámci dalších předmětů by bylo vhodné zavede-
ní bilinguálních komentářů (čeština + angličtina) pro další snadnou čitelnost i pro
studenty v rámci Erasmu či dalších programů pro mezinárodní výměnu studentů.
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C. Diagramy a kódové mapy
C.1 Projekt StabilometricDataAnalyzerAndVi-

sualizer.Data

C.1.1 Ukázkové diagramy databázových entit

(a) Entita pacienta. (b) Entita měření. (c) Entita analyzéru / kla-
sifikátoru.

(d) Entita NS klasifikátoru. (e) Entita funkce.

Obrázek C.1: Diagramy jednotlivých databázových entit 1/2.
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(a) Entita NS funkce. (b) Entita funkce děděné od NS
funkce – Bernoulliho funkce.

(c) Entita učitele. (d) Entita NS učitele.

(e) Entita učitele děděného od
NS učitele – algoritmus zpětné
propagace chyby.

Obrázek C.2: Diagramy jednotlivých databázových entit 2/2.
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Obrázek C.3: Kódová mapa entity funkce včetně děděných entit.
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Obrázek C.4: Kódová mapa entity učitele včetně děděných entit.
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Obrázek C.5: Kódová mapa entity analyzéru včetně děděných entit.

Obrázek C.6: Kódová mapa vztahů mezi entitami a komplexními typy.
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