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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Autor navázal úspěšnou spolupráci s odborníky z 2.LF na jejímž základě vznikla
aplikace, která je na 2.LF používána pro výzkum a v budoucnu i pro léčbu pacientů s
poruchami pohybového ústrojí. Dosažené výsledky budou publikovány v sérii článků a  
rozšířeny další spoluprací.    

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Struktura a úprava práce je dobrá a přehledně organizovaná. Některé
implementační a návrhové části se lehce prolínají. Uživatelská dokumentace by zasloužila
více psaného slova.      

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace
Komentář Autor se při návrhu a implementaci snažil dodržovat pravidla agilního vývoje.
Každou část nechával pravidelně komentovat kolegy z 2.LF a případné připomínky
reflektovat v budoucí iteraci návrhu a kódu. Autor si lehce zkomplikoval práci tím, že prvotní
implementace některých klasifikačních částí měl v Matlabu a Mathematice, které pak složitě
převáděl do C#.      

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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